ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số: 2016  /UBND-NV
V/v cắt giảm số lượng người

làm việc trong đơn vị sự nghiệp

công lập năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Tuần Giáo, ngày   11    tháng  11 năm 2021

  Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên.

Ngày 10/11/2021, UBND huyện Tuần Giáo nhận được văn bản số

312/SNV-TCBC&TCPCP của Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên về việc thống nhất cắt

giảm số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022, sau khi

xem xét số lượng người làm việc dự kiến giao năm 2022 của Sở Nội vụ, UBND

huyện Tuần Giáo có ý kiến như sau:

I. Đối với sự nghiệp GD&ĐT

1. Quy mô trường, lớp, học sinh

1.1. Năm học 2021-2022

 Huyện Tuần Giáo có 62 cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập với

890 lớp và 25.053 học sinh, trong đó: Cấp Mầm non có 24 trường, 304 lớp, huy động

7.970/8.164 đạt 97,62%; Cấp tiểu học có 21 trường, 405 lớp, huy động

10.416/10.399 đạt 100,16%; Cấp trung học cơ sở có 17 trường (bao gồm 4 trường

liên cấp TH&THCS), 181 lớp, huy động 6351/6.332 đạt 100,3%.

1.2. Kế hoạch năm học 2022-2023

Căn cứ kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, năm học 2022-2023

huyện Tuần Giáo có 62 cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập thuộc huyện,

với 911 lớp và 25.053 học sinh, trong đó: Cấp Mầm non có 24 trường, 307 lớp, kế

hoạch huy động 7.928 học sinh; Cấp tiểu học có 21 trường, 415 lớp, kế hoạch huy

động 10.363 học sinh; Cấp trung học cơ sở có 17 trường, 189 lớp, kế hoạch  huy động

6.762 học sinh.

2. Tình hình đội ngũ

Tính đến ngày 01/11/2021, số lượng người làm việc tại các cơ sở giáo dục

mầm non và phổ thông là 1.768 người (không tính HĐLĐ), cụ thể:

- Cấp Mầm non: 616 người, trong đó: Viên chức quản lý 70 người, giáo viên

496 người, nhân viên 50 người; Đạt tỷ lệ 1,63 GV/lớp (496 GV/304 lớp)

- Cấp TH: 707 người, trong đó: Viên chức quản lý 52 người, giáo viên 575

người, nhân viên 80 người; Tỷ lệ GV đạt 1,42 GV/lớp (575 GV/405 lớp)

- Cấp THCS: 445 người, trong đó: Viên chức quản lý 35 người, giáo viên

345 người, nhân viên 65 người. Tỷ lệ GV đạt 1,9 GV/lớp (345 GV /181 lớp).

So với định mức quy định tại Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-

BNV ngày 16/3/2015 của liên Bộ Giáo dục và Đào tạo với Bộ Nội vụ Quy định về

danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ

sở giáo dục mầm non công lập và Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày

12/7/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn danh mục khung vị trí việc

làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công

lập thì số giáo viên hiện có so với số định mức quy định còn thiếu là 282 GV (bao

gồm cả định mức 01 giáo viên/trường phổ thông làm công tác phụ trách Đội TNTP

HCM), trong đó: Cấp Mầm non thiếu 198 giáo viên; Cấp tiểu học thiếu 53 giáo

viên; Cấp THCS thiếu 31 giáo viên.

Căn cứ kế hoạch phát triển sự nghiệp năm học 2022-2023: Cấp học Mầm

non tăng 03 lớp, cấp Tiểu học tăng 10 lớp, cấp THCS tăng 8 lớp so với năm học

2021-2022. Như vậy, theo định mức và số lượng người làm việc quy định tại

Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/3/2015 của liên Bộ

Giáo dục và Đào tạo với Bộ Nội vụ và Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày

12/7/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo thì nhu cầu giáo viên năm học 2022-2023

là 1.735 người, trong đó: Cấp Mầm non 700 người; cấp Tiểu học 643 người; cấp

THCS 392 người.

3. Kết quả thực hiện tinh giản biên chế giai đoạn 2016-2021

Số lượng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo: Năm 2015 được UBND

tỉnh Điện Biên giao 2.123 người, năm 2021 được giao 1.907 người, như vậy đến

hết năm 2021, huyện Tuần Giáo đã cắt giảm là 216 biên chế, đạt 10,17% kế hoạch,

vượt chỉ tiêu kế hoạch giao.

II. Kiến nghị đề xuất

1. Để đảm bảo đủ giáo viên thực hiện giảng dạy theo chương trình GDPT

mới đối với năm học 2021-2022 và các năm học tiếp theo, UBND huyện Tuần

Giáo đề nghị Sở Nội vụ quan tâm, xem xét, năm 2022 cắt giảm đúng 2,5% số

lượng người làm việc so với năm 2021 (47 người) để đảm bảo đủ định mức giáo

viên giảng dạy theo quy định.

2. Đối với sự nghiệp khác: UBND huyện Tuần Giáo đề nghị Sở Nội vụ cắt

giảm là 01 người, để đảm bảo có số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp

công lập khác.

Trên đây là ý kiến đề xuất về việc cắt giảm số lượng người làm việc trong

các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022 của UBND huyện Tuần Giáo, kính đề

nghị Sở Nội vụ quan tâm xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT, GD.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức